
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

 

ПИСЬМО 

от 11 ноября 2022 г. №АБ-4-20/15274@ 

 

О НАПРАВЛЕНИИ РАЗЪЯСНЕНИЙ ПО ПОРЯДКУ РЕГИСТРАЦИИ ККТ 

 

Федеральная налоговая служба в связи с поступающими вопросами, 

связанными с применением контрольно-кассовой техники пользователями, 

являющимися плательщиками налога при применении автоматизированной 

упрощенной системы налогообложения (далее - АУСН), сообщает следующее. 

Порядок регистрации контрольно-кассовой техники (далее - ККТ) 

установлен статьей 4.2 Федерального закона от 22.05.2003 №54-ФЗ «О 

применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в 

Российской Федерации» (далее - Закон №54-ФЗ). 

Учитывая, что обязанность по применению ККТ не зависит от 

применяемой организацией или индивидуальным предпринимателем системы 

налогообложения, при регистрации ККТ индивидуальным предпринимателем, 

перешедшим на применение АУСН, действует общеустановленный порядок. 

Так, заявление о регистрации (перерегистрации) ККТ подается 

организацией или индивидуальным предпринимателем на бумажном носителе в 

любой территориальный налоговый орган, через кабинет контрольно-кассовой 

техники или через оператора фискальных данных (пункт 1 статьи 4.2 Закона 

№54-ФЗ). 

Форма заявления о регистрации ККТ утверждена приказом ФНС 

России от 08.09.2021 №ЕД-7-20/799@ и включает в себя подачу сведений из 

отчета о регистрации ККТ (раздел 4.1 формы заявления). 

Реквизиты, содержащиеся в отчете о регистрации, установлены 

приказом ФНС России от 14.09.2020 №ЕД-7-20/662@ «Об утверждении 

дополнительных реквизитов фискальных документов и форматов фискальных 

документов, обязательных к использованию» (далее - Приказ). При 

формировании отчета о регистрации ККТ предусмотрено указание реквизита 

применяемых «систем налогообложения» (тег 1062). При этом перечень типов 

систем налогообложения, приведенных в таблице 6 Приказа, не содержит кода 

для АУСН. 

Учитывая данные обстоятельства, для пользователей ККТ, 

являющихся плательщиками АУСН, до внесения изменений в Приказ в отчете о 

регистрации ККТ в теге 1062 рекомендуется указывать код для упрощенной 

системы налогообложения. Также для налогоплательщиков, 

зарегистрировавших ККТ до перехода на применение АУСН, при переходе на 

применение данного налогового режима перерегистрация ККТ не требуется. 
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